Venda Nova Do Imigrante
Estado do Espírito Santo

Estudo Técnico Preliminar

 A urgência do caso inviabiliza a realização de processo licitatório convencional.

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

4.1 O valor estimado para a solução prevista é de aproximadamente R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais).

5. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

5.1 Não há necessidade de parcelamento da contratação. 

6. RESULTADOS PRETENDIDOS

6.1 A presente contratação tem como objetivo assegurar o fornecimento imediato de 
leite/fórmula infantil à criança acolhida no Abrigo Institucional Municipal de Venda Nova

[...]

mínimo, na forma exigida neste instrumento.

7.5 Por  se  tratar  de  objeto  de  baixa  complexidade,  não  será  admitida  a 
participação de empresas constituídas sob a forma de consórcio.

8.ESTIMATIVAS DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 O Valor aproximado da contratação é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais).

9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 As despesas inerentes a este Termo de Referência correrão à conta das 
seguintes dotações:

010004.0824300312.075 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
ESPECIAL – ABRIGO INSTITUCIONAL – 33903 – MATERIAL DE CONSUMO -

[...]

COMERCIAL FIORESE EIRELI – 39.937.458/0001-07, para aquisição do item solicitado 

para bebe recém-nascido que se encontra em acolhimento institucional após decisão judicial,  

tendo a necessidade imediata da aquisição da fórmula infantil de 0 a 06 meses, no valor total de 

R$ 1.278,00 (mil duzentos e setenta e oito reais), de acordo com justificativa apresentada nos 

autos do processo. 

Encaminho ao Gabinete do Prefeito para as devidas análises.

Venda Nova do Imigrante, 25 de setembro de 2025.

Eliandra Gava
Coordenadora de Compras 

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES

[...]

jornal de grande circulação, para publicação dos 
atos oficiais da Prefeitura Municipal de São Gabriel 
da Palha/ES, de acordo com o Termo de Referência 
constante no processo, e ADJUDICAR o objeto, em 
favor da empresa: PUBLICAÇÃO E EDITORAÇÃO 
ACACIA LTDA, com o valor de R$ 11.750,00 (onze 
mil setecentos e cinquenta reais).

São Gabriel da Palha-ES, 25 de setembro de 2025.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1642854

PROCESSO Nº 005413/2025
ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO
ENDEREÇAMENTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

[...]

ou indivíduos em vunerabilidade social, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
de acordo com o Termo de Referência constante 
no processo, e ADJUDICAR o objeto, em favor da 
empresa: JBF DISTRIBUIDORA LTDA, com o valor 
de R$ 429.975,00 (quatrocentos e vinte e nove mil 
novecentos e setenta e cinco reais).

São Gabriel da Palha-ES, 30 de setembro de 2025.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1643304

Venda Nova do Imigrante

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 00056/2025
CÓDIGO CIDADES: 2025.072E0500002.09.0011

Ratifico a Dispensa nº 00056/2025 (MVNI), referente